
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область

Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение детский сад № 8
«Солнышко» (Детский сад №8)

                                              666402, п. Жигалово, ул. Лесная  25,  ИНН 3827065056

ПРИКАЗ

от 02.09.2024г. №  73- од

«Об организации питания воспитанников в 2024-2025  учебном году в Детском саду №8.»

С  целью  организации  сбалансированного  рационального  питания  детей,  строгого
выполнения и соблюдения технологии приготовления блюд в соответствии с меню-требованием
и  технологической  картой,  а  также  в  рамках  осуществления  в  2024/2025  учебном  году
производственного  контроля  по  данному  вопросу  в  муниципальном  казённом  дошкольном
образовательном учреждении детский сад №8 «Солнышко» (далее- Детский сад №8)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать питание детей в Детском саду №8  в соответствии с «Примерным 10дневным 
меню для организации питания детей в возрасте от 1 до 7 лет, реализующих основную 
образовательную программу дошкольного образования в группах общеразвивающей 
направленности, с 10.5 часовым пребыванием детей.

2. Возложить ответственность за организацию рационального питания на заведующего Детским 
садом №8 Рудых В.П.

3. Кладовщику Грозиной Ольге Борисовне:
3.1. изменения в рацион питания вносить только с разрешения заведующей детским садом .
3.2. составлять меню-требование накануне предшествующего дня, указанного в меню 
требовании.
3.3. Предоставлять меню-требование, для утверждения заведующего детским садом.
3.4.Добор продуктов, возврат в меню-требовании оформлять не позднее 9-00 часов текущего 
дня.

4. Сотрудникам пищеблока, отвечающим за организацию питания в учреждении - поварам 
кладовщику:
4.1. Разрешается работать только по утвержденному и правильно оформленному меню-
требованию.
4.2.за своевременность доставки продуктов, точность веса, количество, качество, ассортимент 
получаемых продуктов несет ответственность кладовщик Грозина О.Б.
4.3.Получение продуктов в кладовую производит кладовщик Грозина О.Б - .ответственное 
лицо.
4.4. При получении пищевых продуктов кладовщик Грозина О.Б проводит органолептическую 
оценку доброкачественности с фиксацией результатов в «Журнале бракеража скоропортящейся
пищевой продукции».
4.5.Повару Тельминовой М.В. , Лебедевой О.Г. строго соблюдать технологию приготовления 
блюд производить закладку в присутствии ответственных лиц за закладку.
4.6. Возложить персональную ответственность за ежедневный отбор суточной пробы готовой 
продукции в установленном порядке и за ее хранение в течении 48 часов ( не считая субботы и 
воскресенья) в специальном холодильнике при температуре +2…+6 на повара  Тельминову 
М.В.

5. Утвердить график выдачи  готовой продукции с пищеблока в группы (Приложение1)
  6. Создать бракеражную  комиссию для определения органолептических свойств готовой 
продукции и разрешения выдачи данной продукции в  следующем составе:
– заведующий  Рудых Вера Петровна.

– Жучёва Алёна Викторовна  педагог-психолог, 

- Винокурова А.В.- член родительского Совета

5.1.Для выполнения функций, возложенных на бракеражную комиссию необходимо иметь на 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область

Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение детский сад № 8
«Солнышко» (Детский сад №8)

                                              666402, п. Жигалово, ул. Лесная  25,  ИНН 3827065056

пищеблоке: весы, пищевой термометр, Чайник с кипятком для ополаскивания приборов , 2 
ложки, вилку, нож, тарелку с указанием веса на обратной стороне, линейку.

6. Кладовщику Грозиной О.С. ежемесячно проводить выверку остатков продуктов питания.

7. На пищеблоке необходимо иметь:

- инструкции по охране труда и технике безопасности, должностные инструкции; инструкции по 
соблюдению санитарно-эпидемиологического режима;

-картотеку Технологии приготовления блюд;

- график закладки продуктов;

- график выдачи готовых блюд;

- нормы готовых блюд;

- суточную пробу за 2 суток;

- вымерную посуду с указанием объема блюда.

8. Работникам пищеблока запрещается раздеваться на рабочем месте и хранить личные вещи.

9. Ответственность за организацию питания детей в группах несут воспитатели и помощники 
воспитателя

10. Общий контроль за организацией питания оставляю за собой.

Заведующий дс                            В.П. Рудых


	2. Возложить ответственность за организацию рационального питания на заведующего Детским садом №8 Рудых В.П.
	3. Кладовщику Грозиной Ольге Борисовне:
	3.1. изменения в рацион питания вносить только с разрешения заведующей детским садом .
	3.2. составлять меню-требование накануне предшествующего дня, указанного в меню требовании.
	3.3. Предоставлять меню-требование, для утверждения заведующего детским садом.
	3.4.Добор продуктов, возврат в меню-требовании оформлять не позднее 9-00 часов текущего дня.
	4. Сотрудникам пищеблока, отвечающим за организацию питания в учреждении - поварам кладовщику:
	4.1. Разрешается работать только по утвержденному и правильно оформленному меню-требованию.
	4.2.за своевременность доставки продуктов, точность веса, количество, качество, ассортимент получаемых продуктов несет ответственность кладовщик Грозина О.Б.
	4.3.Получение продуктов в кладовую производит кладовщик Грозина О.Б - .ответственное лицо.
	4.4. При получении пищевых продуктов кладовщик Грозина О.Б проводит органолептическую оценку доброкачественности с фиксацией результатов в «Журнале бракеража скоропортящейся пищевой продукции».
	4.5.Повару Тельминовой М.В. , Лебедевой О.Г. строго соблюдать технологию приготовления блюд производить закладку в присутствии ответственных лиц за закладку.
	4.6. Возложить персональную ответственность за ежедневный отбор суточной пробы готовой продукции в установленном порядке и за ее хранение в течении 48 часов ( не считая субботы и воскресенья) в специальном холодильнике при температуре +2…+6 на повара Тельминову М.В.
	5. Утвердить график выдачи готовой продукции с пищеблока в группы (Приложение1)
	6. Создать бракеражную комиссию для определения органолептических свойств готовой продукции и разрешения выдачи данной продукции в следующем составе:
	5.1.Для выполнения функций, возложенных на бракеражную комиссию необходимо иметь на пищеблоке: весы, пищевой термометр, Чайник с кипятком для ополаскивания приборов , 2 ложки, вилку, нож, тарелку с указанием веса на обратной стороне, линейку.



